
Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta PDTD-2025-481 del 17/04/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI OZIERI, MONTEACUTO 
E GOCEANO 
Dr.ssa Paola Cossu 
 

 
 

OGGETTO: Proroga inserimento extra contratto della paziente D.B.M., afferente al Distretto 
Sanitario di Ozieri, presso la Residenza Sanitaria Assistenziale “Istituti Polesani” di Ficarolo (RO) 
per il periodo dal 01/04/2025 al 31/03/2026 

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sara Ledda  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Paola Cossu  
Il Direttore della S.C. 
Distretto Sanitario di 
Ozieri 

 
 

 

108071
Font monospazio
465                   18   04   2025



Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. DISTRETTO SANITARIO DI OZIERI,  

DEL MONTEACUTO E DEL GOCEANO 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi impartiti, 
dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 
16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 732 del 17/05/2024 
concernente l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Distretto di Ozieri, 
Monteacuto, del Goceano, al Dirigente Sanitario Dott.ssa Paola Cossu, a decorrere dal 01/06/2024 
durata incarico quinquennale; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07//2024 
con cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, 
impiantistica ed ecologica; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 



Pagina  3 di 5   

VISTE: 

 la Determinazione Dirigenziale n. 23 del 22/07/2022 con la quale si procedeva all’inserimento 
extra contratto in favore dell’utente D.B.M. afferente al Distretto Sanitario di Ozieri, presso la 
Residenza Sanitaria Assistenziale “Istituti Polesani” di Ficarolo (RO) per il periodo dal 
01/04/2022 al 31/03/2023;  

 la Determinazione Dirigenziale n. 46 del 09/05/2023 con la quale si concedeva Proroga 
d’inserimento extra contratto in favore della paziente D.B.M., afferente al Distretto 
Sanitario di Ozieri, presso la Residenza Sanitaria Assistenziale “Istituti Polesani” di 
Ficarolo (RO) per il periodo dal 01/04/2023 al 31/03/2024; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 88 del 06/06/2024 con la quale si concedeva Proroga 
d’inserimento extra contratto in favore della paziente D.B.M., afferente al Distretto 
Sanitario di Ozieri, presso la Residenza Sanitaria Assistenziale “Istituti Polesani” di 
Ficarolo (RO) per il periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2025; 

VISTA la nota del 26/03/2025 e quella del 10/04/2025 Prot. Pua 323657 con la quale il Coordinatore 
della Residenza Sanitaria Assistenziale “Istituti Polesani” di Ficarolo (RO) invia relazione di 
aggiornamento e conferma la disponibilità a proseguire il progetto di residenzialità della paziente 
presso la stessa struttura, allegando alla stessa nota il relativo piano di assistenza individualizzato; 

PRESO ATTO del Verbale di Valutazione redatto in data 16/04/2025 dal Servizio di Assistenza 
Integrata PUA-UVT del Distretto Socio Sanitario di Ozieri attraverso il quale, sulla base della 
documentazione agli atti e di quanto emerso dalla Valutazione Multidimensionale, si autorizza il 
rinnovo del Progetto di Residenzialità presso la stessa Residenza Sanitaria Assistenziale “Istituti 
Polesani” di Ficarolo (RO) dal 01/04/2025 al 31/03/2026, in quanto presso la Regione Sardegna non 
sono presenti  Strutture aventi i medesimi requisiti della predetta R.S.A.; 

PRESO ATTO ALTRESI’ della firma in calce al predetto Verbale dei membri della seduta dell’Unità 
Valutativa, tra i quali figurano il Dirigente Medico del Distretto Sanitario di Ozieri, Dr. Francesco Carta, 
congiuntamente al Servizio UVI del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenza ASL Sassari, con 
il quale viene autorizzata la proroga dell’inserimento extra contratto della paziente D.B.M. presso la 
Residenza Sanitaria Assistenziale “Istituti Polesani” di Ficarolo (RO) per un anno a datare dal 
01/04/2025; 

DATO ATTO che la retta giornaliera, quale quota Sanitaria a carico della ASL Sassari, da 
corrispondere alla Struttura Socio-Sanitaria in argomento ammonta ad € 72,00 IVA esente per un 
importo complessivo annuale di € 26.280,00, di cui € 19.800,00 a gravare sull’anno in corso e € 
6.480,00 a gravare sull’esercizio dell’anno 2026; 

le risorse finanziarie già assegnate dalla S.C. Programmazione e Controllo dell'ASL di Sassari 
relative autorizzazione di spesa ASSL1DO sul conto CO.GE. A502020903 (acquisti di prestazioni 
residenziali di riabilitazione ex Art. 26) per un importo pari a € 19.800,00 per l'anno 2025 e i restanti 
€. 6.480,00 da richiedere per l'anno 2026 a cui si aggiunge l’importo di € 24,00 sul conto CO.GE. 
A514040201 (Imposte di bollo); 

Tutto ciò considerato, per le motivazioni esposte in premessa 

DETERMINA 
 
DI PROROGARE l’inserimento della paziente D.B.M. presso la Residenza Sanitaria Assistenziale 
“Istituti Polesani” di Ficarolo (RO) per un ulteriore periodo di 12 mesi, dal 01/04/2025 al 31/03/2026; 



Pagina  4 di 5   

DI INCARICARE gli Uffici liquidatori del Distretto Socio Sanitario di Ozieri ad effettuare il controllo 
di coerenza sulle fatture, ovvero autorizzazione, consegna e regolare fatturazione; 
 
DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 26.280,00, verrà 
registrato sul Bilancio dell'esercizio 2025 per € 19.800,00 e € 6.480,00 da richiedere e registrare per 
l'anno 2026, a cui si aggiungono imposte di bollo per l’importo di € 18,00 per l’anno 2025 e € 6,00 
per l’anno 2026, le stesse verranno imputate sul bilancio d’esercizio finanziato come di seguito 
rappresentato: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO ANNO IMPORTO 
IVA ESENTE 

ASSL1DO 1 A502020903 2025 19.800,00 

ASSL1DO 1 A502020903 2026 6.480,00 

ASSL1DO 1 A514040201 2025 18,00 

ASSL1DO 1 A514040201 2026 6,00 

 
 
DI DARE ATTO che, copia del presente atto, sia pubblicato nell’Albo Pretorio della ASL n. 1 di 
Sassari 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. DISTRETTO SANITARIO DI OZIERI, MONTEACUTO, GOCEANO  
Dott.ssa Paola Cossu 

Firma apposta su frontespizio 

 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2)  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari  

SI [ x ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 



Pagina  5 di 5   

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                           NO [ x ]  

     

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________  

108071
Font monospazio
18  04   2025         03  05   2025


		2025-04-17T10:31:34+0200
	SARA LEDDA


		2025-04-17T12:51:42+0200
	COSSU PAOLA


		2025-04-18T13:57:43+0200
	MELONI MARINA




